
SERVIZI AMMINISTRATIVI DI STAFF
UFFICIO DEL FUNZIONARIO
SEGRETERIA DEL SINDACO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__306___ del  02 marzo 2017

Numero particolare per settore: ___46___

Oggetto: Véloviso  programma  Interreg  V-A Francia-Italia  ALCOTRA -  Impegno  di
spesa complessiva di euro 480,68 per realizzazione materiale promozionale
per  le  strutture  aderenti  alla  rete  territoriale  del  progetto  in  favore  di
Publistampa di  Micheletti  Daniele,  Via Umberto  I,  6  -  Costigliole  Saluzzo
(CN) - P.iva 03066920046 - CIG: Z2A1D7EFDB - CUP: D19J15071510006

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI

Richiamata la deliberazione della  Giunta comunale n.89 dell'8.6.2016 con la quale

sono state apportate modifiche al piano esecutivo di gestione;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.83 del 21/12/2016 con la quale

è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2017-2019; 

Richiamate altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2017 con la

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte contabile);

Premesso che :

 il  Comune di  Saluzzo ha  sottoscritto  ed è  capofila  del  protocollo  di  intesa per  la

costituzione di un organismo di concertazione delle politiche di sviluppo culturale e

turistico  denominato  delle  “TERRE  E  VALLI  OCCITANE  E  DEL MONVISO”

sottoscritto in data 03/06/2015;

 con nota del 25 febbraio 2016 l'Autorità di gestione del Programma INTERREG V-A

Francia-Italia  ALCOTRA 2014-2020  ha  comunicato  l'avvenuto  finanziamento  del

progetto n. 498 denominato VéloViso, di cui il  Comune di Saluzzo è capofila con

partenariato della Communauté des Communes du Guillestrois;

 che il finanziamento a favore del Comune di Saluzzo è di complessivi euro 459.076,00



e che una somma rilevante è destinata alle attività di promozione;

 che tra le azioni messe in atto dal progetto è stata creata una squadra di operatori

turistici del territorio di competenza di VéloViso alla quale è stato dato incarico di

creare  una  rete  territoriale  di  strutture  (alberghiere,  commerciali,  ristorative,  di

assistenza tecnica) che sottoscriveranno un disciplinare di adesione per la fornitura di

servizi ai cicloturisti; 

Ritenuto dunque  necessario contraddistinguere le strutture aderenti  alla rete con un

“marchio” distintivo facilmente riconoscibile dal turista, è stata individuata nella realizzazione

di vetrofanie e adesivi con logo VéloViso la soluzione più pratica e meno dispendiosa;

Visto l'art.36 del D.Lgs 18.4.2016 che prevede, tra l'altro, quanto segue:

- l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia

comunitaria,  avvengono  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  all'art.  30  del  medesimo

decreto,  nel  rispetto  del  principio di  rotazione ed in  modo da assicurare l'effettiva

possibilità di partecipazione delle microprocessore, piccole e medie imprese;

- per  affidamenti  di  importo inferiore a 40.000,00 euro si  procede con l'affidamento

diretto, adeguatamente motivato;

Richiamata altresì la sentenza del Consiglio di Stato (Sez. V, 20 agosto 2015, n. 3954)

che ha sentenziato “Nelle gare pubbliche la scelta della stazione appaltante di selezionare su

base provinciale gli operatori da invitarsi,  fra la schiera numeramente indefinita delle ditte

operanti nel mercato, risponde ad una oggettiva esigenza contrattuale, consona al valore del

contratto  ed  al  cottimo  fiduciario,  sì  da  non  prestare  il  fianco  a  finalità  elusive  della

concorrenza”;

Richiamate inoltre le Linee Guida n° 4 di attuazione del D.Lgs n° 50/2016 approvate

dal  Consiglio  dell’ANAC con  delibera  n°  1097  del  26/10/2106  recante  le  procedure  per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,

indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici, ed in particolare:

• il  punto  2.5  il  quale  prevede:  “Gli  affidamenti  di  servizi  e  forniture  di  importo

inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del Codice ……, possono essere aggiudicati, ai

sensi  dell’art.95,  comma  4,  del  Codice,  con  il  criterio  del  minor  prezzo,  purché

ricorrano le condizioni ivi disposte”;

• il  punto.  3.3.4  il  quale  prevede:  “Per  affidamenti  di  modico  valore,  ad  esempio

inferiori a 1.000 euro, o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento

(ad esempio regolamento di contabilità) già adottato dalla stazione appaltante, che



tiene conto dei principi comunitari e nazionali in materia di affidamento di contratti

pubblici, la motivazione può essere espressa in forma sintetica.”;

Visto  l’art.  1,  comma  450,  Legge  296/2006  che  cita:  “le  amministrazioni  statali

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle

istituzioni  educative  e  delle  istituzioni  universitarie,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di

importo  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000  euro  e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione

di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207.

Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti dal comma 449 del presente articolo, le altre

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del D.Lvo30.03.2001, n. 165, per gli acquisti

di beni e servizi di importo inferiore di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per

lo svolgimento delle relative procedure.”

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale N. 119 del  10 agosto 2016, avente ad

oggetto “Nuovo codice dei contratti  pubblici  – Decreto legislativo  18 aprile  2016, n.50 –

Misure organizzative in materia di trasparenza e standardizzazione delle procedure – indirizzi

per la fase transitoria” ed il relativo allegato; 

Ritenuto che:

 occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell'azione amministrativa, oltre

che di semplificazione dei procedimenti amministrativi,

 risulta necessario non appesantire le procedure in rapporto al limitato importo delle

spese da sostenere;

Dato  atto  pertanto  di  procedere,  ai  sensi  della  normativa  sopra  citata,  per  gli

affidamenti  di  servizi  e  forniture  sottoindicate,  necessari  per  garantire  il  regolare

funzionamento delle ordinarie attività istituzionali, di importo unitario inferiore ai 1.000,00

euro, con affidamento diretto, nel rispetto dei principi cardine dell’ordinamento comunitario,

tra  cui  l'economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non

discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  nonchè  del  principio  di  rotazione,  con

particolare attenzione alle realtà imprenditoriali locali e di piccole dimensioni, preferibilmente

previa indagine esplorativa di mercato, finalizzata ad individuare il prezzo iù basso, anche con

eventuale ricorso al mercato elettronico - portale della pubblica amministrazione Me.Pa; 



Visti  i  preventivi  agli  atti  per  la  realizzazione  di  vetrofanie  e  stampini  con  logo

VéloViso forniti dalle ditte:

• Publistampa Studio Grafico pervenuto in data 27/02/2017 prot. 7090, per € 394,00 (+

iva)

• Publitalia di Milano Riccardo & C. Snc pervenuto in data 22/02/2017 prot. 6396, per €

455,00 (+ iva)

dal confronto dei quali il primo risulta essere il più conveniente;

Dato atto che la ditta non si trova nelle condizioni di incapacità a contrarre con la

pubblica amministrazione e non è incorsa e non si trova nelle cause di esclusione di cui all'art.

80 del D.LGS N.50/2016, come risulta da specifica dichiarazione del rappresentante legale

della stessa, agli atti;

Vista  inoltre  la  regolarità  contributiva  della  ditta  Publistampa,  come  da  apposita

attestazione DURC acquisita agli atti;

Viste le disposizioni di cui all'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e

ss.mm.ii.  che prevede l’obbligo a  carico dei  responsabili  che adottano provvedimenti  che

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza

pubblica, si dà atto che:

- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del

bilancio di esercizio annuale 2017 assegnato a questo settore;

- a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamati gli artt.107 e 192 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

DETERMINA

1. Di affidare alla ditta Publistampa di Micheletti Daniele, Via Umberto I, 6 - Costigliole

Saluzzo (CN) - P.iva 03066920046, l’incarico di realizzare stampini e vetrofanie con

logo VéloViso.

2. Di impegnare la predetta spesa con imputazione al Bilancio dell’esercizio 2017 per €

480,68  (IVA inclusa)  sul  seguente  Capitolo  n.  3765 PROGETTO VÉLO VISO -

INTERREG V FRANCIA - ITALIA- ALCOTRA 2014-2020.



3. Di dare atto che il contratto con la ditta avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso

del commercio, consistente in apposito scambio di lettere, ai sensi dell'art. 32 comma

14 del D.Lgs.50/2016.

4. Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni

previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

5. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Prefettura di Cuneo ai sensi

dell’art. 135, 2° comma, del D.Lgs. n. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Funzionario di Staff dott. Emilio

Sidoli, il quale ha curato l’istruttoria ed è incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione

della presente determinazione ai sensi dell’art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241.

7. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata,  ai  sensi  dell'art.  29

comma  1  del  D.Lgs.  n°  50/2016  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione

“amministrazione trasparente”.

Saluzzo,  01/03/2017

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to NARI dott.ssa Lorella

SERVIZI FINANZIARI

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente provvedimento,  se  ne attesta  la  copertura

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa  prevista dall’art.

183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

Saluzzo, 02.03.2017

LA DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
F.to NARI dott.ssa Lorella



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi e cioè dal 14.03.2017 al 29.03.2017

***************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 14.03.2017 prot. n. 9120

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


	IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI
	1. Di affidare alla ditta Publistampa di Micheletti Daniele, Via Umberto I, 6 - Costigliole Saluzzo (CN) - P.iva 03066920046, l’incarico di realizzare stampini e vetrofanie con logo VéloViso.
	SERVIZI FINANZIARI



